
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/12

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 28/2016    PROCESSO: 810-09.00/16.5
 

Em 16/05/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, por 12 (doze) meses, de refrigeradores, conforme especificações constantes deste Edital
e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 23/05/2016
14:54

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES

Novo documento anexo
publicado

17/05/2016
14:40

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Arquivo: Certidão da Fazenda Federal/INSS da licitante
vencedora

 

LOTE: 1 - Refrigerador 110 V
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 23/05/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 810-09.00/16.5, Edital 28/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para JOSE CARLOS LOUREIRO-ME, CNPJ/CPF 91.623.207/0001-78, por R$ 1.200,00 (valor Unitário do lote)
em 17/05/2016 15:39 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME R$ 1.200,00 R$ 18.000,00 16/05/2016

15:00:10
16/05/2016
15:01

16/05/2016
15:19

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

892052 Refrigerador 110 V 15 un 1.200,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/04/2016 08:57 Fim do recebimento de propostas: 16/05/2016 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 892052 - Refrigerador 110 V

Descrição complementar: EQUIPAMENTO NOVO, DE PRIMEIRO USO; COM CONGELADOR INTERNO; CAPACIDADE TOTAL BRUTA
MÍNIMA DE 260 LITROS (CONGELADOR + REFRIGERADOR); PORTA COM PRATELEIRAS; PRATELEIRAS INTERNAS; GAVETAS PARA
VEGETAIS, CARNES E FRIOS; COR BRANCA; COM SELO PROCEL-INMETRO CLASSE-A; ALIMENTAÇÃO 110 V – 60 HZ.

Quantidade: 15     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/12

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

73.865.008/0001-
94 1.500,00 13/05/2016

12:50:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: Electrolux Modelo: RDE33

JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

91.623.207/0001-
78 1.600,00 29/04/2016

10:10:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: CONSUL Modelo: refrigerador

DIRCEU LONGO &
CIA LTDA

92.823.764/0001-
03 2.000,00 16/05/2016

08:43:55 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: Consul Modelo: CRA30

MOISES
HAMERSKI

08.833.982/0001-
04 2.700,00 05/05/2016

13:39:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: CONSUL Modelo: CRA30F

ESTRELAR SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

12.788.027/0001-
70 3.047,00 15/05/2016

22:10:07 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: Consul Modelo: CRA30

ZELDA BOZOLLA
DE ALMEIDA

07.511.067/0001-
30 3.499,76 16/05/2016

08:52:13 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: ELETROLUX Modelo: DC35A

G P A
GERENCIAMENTO
E PROJETOS LTDA

11.175.931/0001-
47 8.000,00 13/05/2016

17:55:36 Sim

DESCLASSIFICADO em 16/05/2016 14:05:08: A proposta não
apresentou modelo, o que tornou impossível o exame de
conformidade do produto com o edital, razão pela qual está
sendo desclassificada, nos termos do subitem 6.3 do edital.

Item 1: Refrigerador 110 V
Marca: CONSUL Modelo: CONSUL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

1.200,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
15:00

16/05/2016
15:01

16/05/2016
15:19 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.205,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:43 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.209,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:36 CLASSIFICADO

1.221,86

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

16/05/2016
14:35 CLASSIFICADO

1.234,21 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:34 CLASSIFICADO

1.246,68

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

16/05/2016
14:33 CLASSIFICADO

1.259,28 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:15 CLASSIFICADO

1.272,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:15 CLASSIFICADO

1.286,01 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:13 CLASSIFICADO

1.299,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:13 CLASSIFICADO

1.318,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:13 CLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/12

1.334,52 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:13

CLASSIFICADO

1.348,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:12 CLASSIFICADO

1.364,22 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:12 CLASSIFICADO

1.378,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:12 CLASSIFICADO

1.393,92 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:12 CLASSIFICADO

1.408,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:11 CLASSIFICADO

1.425,00 DIRCEU LONGO
& CIA LTDA

16/05/2016
14:16 CLASSIFICADO

1.425,60 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:11 CLASSIFICADO

1.440,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:11 CLASSIFICADO

1.455,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:11 CLASSIFICADO

1.470,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:11 CLASSIFICADO

1.485,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:09 CLASSIFICADO

1.500,00 * E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

13/05/2016
12:50 CLASSIFICADO

1.599,00 MOISES
HAMERSKI

16/05/2016
14:08 CLASSIFICADO

1.600,00 * JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

29/04/2016
10:10 CLASSIFICADO

2.000,00 * DIRCEU LONGO
& CIA LTDA

16/05/2016
08:43 CLASSIFICADO

2.700,00 * MOISES
HAMERSKI

05/05/2016
13:39 CLASSIFICADO

3.047,00 *

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

15/05/2016
22:10 CLASSIFICADO

3.499,76 * ZELDA BOZOLLA
DE ALMEIDA

16/05/2016
08:52 CLASSIFICADO

8.000,00 *

G P A
GERENCIAMENTO
E PROJETOS
LTDA

13/05/2016
17:55

DESCLASSIFICADO em 16/05/2016
14:05:08: A proposta não apresentou
modelo, o que tornou impossível o exame
de conformidade do produto com o edital,
razão pela qual está sendo desclassificada,
nos termos do subitem 6.3 do edital.

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º JOSE CARLOS LOUREIRO-ME 91.623.207/0001-78 18.000,00

2º ESTRELAR SIRIUS PRESENTES E DECORACAO LTDA 12.788.027/0001-70 18.327,90

3º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 19.080,00

4º DIRCEU LONGO & CIA LTDA 92.823.764/0001-03 21.375,00

5º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 23.985,00

6º ZELDA BOZOLLA DE ALMEIDA 07.511.067/0001-30 52.496,40

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 16/05/2016 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 16/05/2016 14:38:10 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

16/05/2016 15:01:29 16/05/2016 15:19:53

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/12

16/05/2016 15:19 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

16/05/2016 15:20 16/05/2016 17:20 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

17/05/2016 14:45 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 17/05/2016 14:45 Fechamento: 17/05/2016 15:15

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 16/05/2016
14:41

16/05/2016
15:01

JOSE CARLOS LOUREIRO-
ME 1.209,00 1.200,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/05/2016
09:14:25

Luciano
Fernandes
Teixeira

Desclassificação de
proposta

16/05/2016
14:05:08

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 16/05/2016
14:05:37

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo
randômico

16/05/2016
14:15:40

Encerramento automatico 16/05/2016
14:38:10

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

16/05/2016
14:41:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.

Encerramento rodada de
negociação

16/05/2016
15:01:13

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Encerrada negociação com o melhor classificado JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.

Aceite de valor 16/05/2016
15:01:22

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 1.200,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

16/05/2016
15:01:29

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 16/05/2016 15:31. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

16/05/2016
15:19:53

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: A proposta já foi inserida no sistema.

Aceite de proposta 16/05/2016
15:19:59

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 1.200,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

16/05/2016
15:20:48

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Habilitação 17/05/2016
14:45:16

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa JOSE CARLOS LOUREIRO-ME habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

17/05/2016
14:45:16

LUIS
ANTÔNIO

Empresa JOSE CARLOS LOUREIRO-ME habilitada no lote.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/12

BENITES
MICHEL

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

17/05/2016
15:15:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

17/05/2016
15:15:30

Adjudicação 17/05/2016
15:39:21

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor JOSE CARLOS LOUREIRO-ME

Homologação 23/05/2016
14:54:19

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:05 Boa tarde, senhores participantes!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:05 Aguardo seus melhores preços!

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:07 valor unitário do item

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:08 valor unitário

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:12 e o aleatório

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:13 e o aleatório

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:14 aleatório entrará em um minuto.

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:14 RP

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:15 leu o edital?

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:15 válido por 12 meses

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:15 sim não é RP??

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:16 manter o valor durante 12 meses



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/12

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:16

Tipo de Objeto: Bens Objeto: Registro de Preços, por 12 (doze) meses, de refrigeradores, conforme
especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:17 ok. quero ver manterem o preço

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:21 vou abrir o outro lote

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:45 NEGOCIAÇÃO: certo. últmio lance?

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
14:46 NEGOCIAÇÃO: sim, nosso ultimo lance é 1.205,00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:59 NEGOCIAÇÃO: não faz 1200 aqui também?

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
15:00 NEGOCIAÇÃO: Sim

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
15:01

NEGOCIAÇÃO: ok. estou encerrando a negociação para abrir prazo para envio da proposta final com os
valores readequados.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:20 boa tarde!

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:22 prosseguindo para realizar o julgamento da habilitação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:23 toda a documentação foi analisada e conferida a sua autenticidade.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:25 Foi realizada diligência para esclarecer a certidão negativa da fazenda federal e INSS.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:25 Com base no subitem 13.2.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:27 Nos termos do subitem 9.4, foi confirmada a regularidade junto à fazenda federal/INSS.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:35

Assim, com base no mandamento do subitem 7.22 do instrumento convocatório, bem como fundado em
doutrina e jurisprudência sobre o assunto, considero saneado o defeito constante da informação da certidão
enviada, a qual está sendo retificada pela comporovação que foi extraída nos sítios oficiais emissores de
certidões.

LUIS 17/05/2016 Assim, os documentos atendem ao edital, razão pela qual a licitante está sendo habilitada.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/12

ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

14:38

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:44 O documento obtido em diligência foi juntado ao sistema e encontra-se à disposição.

 

LOTE: 2 - Refrigerador 220 V
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 23/05/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 810-09.00/16.5, Edital 28/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para JOSE CARLOS LOUREIRO-ME, CNPJ/CPF 91.623.207/0001-78, por R$ 1.200,00 (valor Unitário do lote)
em 17/05/2016 15:39 por LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME R$ 1.200,00 R$ 24.000,00 16/05/2016

14:55:53
16/05/2016
15:02

16/05/2016
15:20

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

892053 Refrigerador 220 V 20 un 1.200,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/04/2016 08:57 Fim do recebimento de propostas: 16/05/2016 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 892053 - Refrigerador 220 V

Descrição complementar: EQUIPAMENTO NOVO, DE PRIMEIRO USO; COM CONGELADOR INTERNO; CAPACIDADE TOTAL BRUTA
MÍNIMA DE 260 LITROS (CONGELADOR + REFRIGERADOR); PORTA COM PRATELEIRAS; PRATELEIRAS INTERNAS; GAVETAS PARA
VEGETAIS, CARNES E FRIOS; COR BRANCA; COM SELO PROCEL-INMETRO CLASSE-A; ALIMENTAÇÃO 220 V – 60 HZ.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

73.865.008/0001-
94 1.500,00 13/05/2016

12:53:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: Electrolux Modelo: RDE33

JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

91.623.207/0001-
78 1.780,00 29/04/2016

10:13:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: consul Modelo: refrigerador

DIRCEU LONGO &
CIA LTDA

92.823.764/0001-
03 2.000,00 16/05/2016

08:44:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: Consul Modelo: CRA30

MOISES
HAMERSKI

08.833.982/0001-
04 2.700,00 05/05/2016

13:40:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: CONSUL Modelo: CRA30F



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/12

ESTRELAR SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

12.788.027/0001-
70

3.047,00 15/05/2016
22:10:23

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: Consul Modelo: 3.047,00

ZELDA BOZOLLA
DE ALMEIDA

07.511.067/0001-
30 3.499,76 16/05/2016

08:52:43 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: ELETROLUX Modelo: DC35A

G P A
GERENCIAMENTO
E PROJETOS LTDA

11.175.931/0001-
47 8.000,00 13/05/2016

17:56:26 Sim

DESCLASSIFICADO em 16/05/2016 14:05:22: A proposta não
apresentou modelo, o que tornou impossível o exame de
conformidade do produto com o edital, razão pela qual está
sendo desclassificada, nos termos do subitem 6.3 do edital.

Item 1: Refrigerador 220 V
Marca: CONSUL Modelo: CONSUL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

1.200,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:55

16/05/2016
15:02

16/05/2016
15:20 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.205,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:53 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

1.209,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:36 CLASSIFICADO

1.221,86

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

16/05/2016
14:35 CLASSIFICADO

1.234,21 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:34 CLASSIFICADO

1.246,68

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

16/05/2016
14:34 CLASSIFICADO

1.259,28 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:28 CLASSIFICADO

1.272,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:28 CLASSIFICADO

1.425,00 DIRCEU LONGO
& CIA LTDA

16/05/2016
14:34 CLASSIFICADO

1.425,60 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:26 CLASSIFICADO

1.440,00 E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

16/05/2016
14:26 CLASSIFICADO

1.485,00 JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

16/05/2016
14:23 CLASSIFICADO

1.500,00 * E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

13/05/2016
12:53 CLASSIFICADO

1.679,00 MOISES
HAMERSKI

16/05/2016
14:24 CLASSIFICADO

1.780,00 * JOSE CARLOS
LOUREIRO-ME

29/04/2016
10:13 CLASSIFICADO

2.000,00 * DIRCEU LONGO
& CIA LTDA

16/05/2016
08:44 CLASSIFICADO

2.700,00 * MOISES
HAMERSKI

05/05/2016
13:40 CLASSIFICADO

3.047,00 *

ESTRELAR
SIRIUS
PRESENTES E
DECORACAO
LTDA

15/05/2016
22:10 CLASSIFICADO

3.499,76 * ZELDA BOZOLLA
DE ALMEIDA

16/05/2016
08:52 CLASSIFICADO

8.000,00 *

G P A
GERENCIAMENTO
E PROJETOS
LTDA

13/05/2016
17:56

DESCLASSIFICADO em 16/05/2016
14:05:22: A proposta não apresentou
modelo, o que tornou impossível o exame
de conformidade do produto com o edital,
razão pela qual está sendo desclassificada,
nos termos do subitem 6.3 do edital.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/12

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º JOSE CARLOS LOUREIRO-ME 91.623.207/0001-78 24.000,00

2º ESTRELAR SIRIUS PRESENTES E DECORACAO LTDA 12.788.027/0001-70 24.437,20

3º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 25.440,00

4º DIRCEU LONGO & CIA LTDA 92.823.764/0001-03 28.500,00

5º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 33.580,00

6º ZELDA BOZOLLA DE ALMEIDA 07.511.067/0001-30 69.995,20

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 16/05/2016 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 16/05/2016 14:48:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

16/05/2016 15:02:08 16/05/2016 15:20:26

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

16/05/2016 15:20 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

16/05/2016 15:21 16/05/2016 17:21 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

17/05/2016 14:45 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 17/05/2016 14:45 Fechamento: 17/05/2016 15:16

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 16/05/2016
14:51

16/05/2016
15:01

JOSE CARLOS LOUREIRO-
ME 1.209,00 1.200,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/05/2016
09:22:43

Leila Denise
Bottega
Ruschel

Desclassificação de
proposta

16/05/2016
14:05:22

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início/reinício da disputa 16/05/2016
14:22:52

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Início do tempo
randômico

16/05/2016
14:33:00

Encerramento automatico 16/05/2016
14:48:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

16/05/2016
14:51:41

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberta negociação com o melhor classificado JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.

Encerramento rodada de
negociação

16/05/2016
15:01:52

LUIS
ANTÔNIO

Encerrada negociação com o melhor classificado JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/12

BENITES
MICHEL

Aceite de valor 16/05/2016
15:02:01

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceito o valor de R$ 1.200,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, JOSE CARLOS LOUREIRO-ME -
91.623.207/0001-78.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

16/05/2016
15:02:08

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 16/05/2016 15:32. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

16/05/2016
15:20:26

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: A proposta já foi inserida no sistema.

Aceite de proposta 16/05/2016
15:20:30

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Foi aceita a proposta no valor de R$ 1.200,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

16/05/2016
15:21:02

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Habilitação 17/05/2016
14:45:31

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa JOSE CARLOS LOUREIRO-ME habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

17/05/2016
14:45:31

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Empresa JOSE CARLOS LOUREIRO-ME habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

17/05/2016
15:16:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

17/05/2016
15:16:00

Adjudicação 17/05/2016
15:39:32

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lote adjudicado para o Fornecedor JOSE CARLOS LOUREIRO-ME

Homologação 23/05/2016
14:54:19

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:42 qual o modelo da Consul????

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:42 no item 01

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:42 onde pede marca foi colocado REFRIGERADOR

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:43 refrigerador não é MODELO

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:44 1 892052 15 un 1.205,00 18.075,00 Nome: Refrigerador 110 V Marca: CONSUL Modelo: refrigerador

Adriana
Tedesco 
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/05/2016
14:47 existem vários modelos. Qual está cotando???

LUIS 16/05/2016 For4, atenha-se aos lances desse lote.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 11/12

ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

14:47

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:48 a proposta tem um anexo e a informação está lá, foi examinada pela área técnica e aprovada.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:48 dê seus lances e fique quieto. se não concordares, recorra.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:53 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:54 NEGOCIAÇÃO: último preço?

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
14:54 NEGOCIAÇÃO: Podemos adjudicar em 1.205,00 ?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:55 NEGOCIAÇÃO: é seu úlitmo preço ou podes reduzir?

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
14:55 NEGOCIAÇÃO: podemos reduzir no minimo até 1.200,00

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:56 NEGOCIAÇÃO: então faça o favor: register seu preço. ahh... ótimo.

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
14:57 NEGOCIAÇÃO: Podemos adjudicar neste valor ?

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:58 NEGOCIAÇÃO: posso aceitar o valor. adjudicar dependerá da ausência de recurso.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
14:59

NEGOCIAÇÃO: estou encerrando a negociação. aceitarei o valor e abrirei prazo para envio da proposta final
com os valores readequados aos descontos ofertados.

JOSE
CARLOS
LOUREIRO 
JOSE
CARLOS
LOUREIRO-
ME

16/05/2016
14:59 NEGOCIAÇÃO: Obrigada por aceitar o valor senhor Pregoeiro

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

16/05/2016
18:21 o julgamento da habilitação será concluído amanhã, 14h.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES

17/05/2016
14:20

boa tarde!



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 12/12

MICHEL 
Pregoeiro(a)

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:22 prosseguindo para realizar o julgamento da habilitação.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:23 toda a documentação foi analisada e conferida a sua autenticidade.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:25 Foi realizada diligência para esclarecer a certidão negativa da fazenda federal e INSS.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:25 Com base no subitem 13.2.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:27 Nos termos do subitem 9.4, foi confirmada a regularidade junto à fazenda federal/INSS.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:35

Assim, com base no mandamento do subitem 7.22 do instrumento convocatório, bem como fundado em
doutrina e jurisprudência sobre o assunto, considero saneado o defeito constante da informação da certidão
enviada, a qual está sendo retificada pela comporovação que foi extraída nos sítios oficiais emissores de
certidões.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:38 Assim, os documentos atendem ao edital, razão pela qual a licitante está sendo habilitada.

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL 
Pregoeiro(a)

17/05/2016
14:44 O documento obtido em diligência foi juntado ao sistema e encontra-se à disposição.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 10:38 -----------


